
Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina

Ufficio Sindaco
Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it

Ordinanza Sindacale
N. 42 del 08/07/2025

Oggetto:  EVENTO DENOMINATO IAPRI FEST QUARTA EDIZIONE  DEL 18/19/20 LUGLIO
2025.  DIVIETI,  LIMITAZIONI  ED  AUTORIZZAZIONI  FUNZIONALI  ALLO  SVOLGERSI
DELLA MANIFESTAZIONE.

IL SINDACO

Premesso:

➢ DATO ATTO  che nei giorni 18, 19, 20 luglio 2025 il  Comune di Naso ha organizzato la quarta
edizione della manifestazione denominata  “IAPRI Fest”, un festival che anima il Centro Storico
(da secoli testimonianza di cultura e storia) con musica, spettacoli, cibo tipico e artigianato, con
l’esibizione  di  numerosi  artisti,  tra  balconi,  piazze  e  vicoli,  fra  cui  Jo  Squillo,  Martina  Attili,
Casadilego e Francamente;

➢ CONSTATATO che  l’evento, come sempre, si svolgerà totalmente nel Centro Storico;

➢ RAVVISATO  che per  lo svolgersi  di  detto avvenimento si  rende necessario emanare apposita
Ordinanza Sindacale, finalizzata a regolare il traffico veicolare nella zona interessata e prevedere
ulteriori  limitazioni  ed autorizzazioni  funzionali  allo svolgimento della manifestazione  de qua,
taluni  previsti  anche  nella  “Relazione  tecnico  illustrativa  sulla  sicurezza  dei  luoghi”   all’uopo
predisposta dal locale U.T.C.;

➢ VISTO il Codice della Strada;

➢ VISTO il vigente Regolamento Comunale per l'occupazione di spazi pubblici;

➢ VISTO il D.Lgs. 267/00;

➢ VISTO l’Ordinamento Amm.vo vigente in Sicilia;

➢ VISTO la propria competenza;

Per i superiori motivi;

O R D I N A



MONTAGGIO DELLE CASETTE PREFABBRICATE SULLA PIAZZA ROMA E VIA DANTE:

• Dalle  ore  01:00  del  17  luglio  2025  alle  24:00  del  20  luglio  2025,  sulla  Piazza  Roma,  zona
compresa fra il civico 1 ed il civico 6 compresa quella ove sono tracciati gli stalli per la sosta dei
veicoli  a  due  ruote,  e  sulla  Via  Dante,  al  fine  di  ivi  consentire  la  collocazione  di  casette
prefabbricate, funzionali all'evento, è istituito il divieto di sosta;

ALTRI DIVIETI DI SOSTA:

• E' istituito il divieto di sosta, nei giorni del 18, 19, 20 luglio 2025, dalle ore 14:00 alle ore 24:00,
comunque fino alla fine della manifestazione, sulle Piazze Roma, Lo Sardo, Parisi, Cangemi, sulle
Vie Amendola, Dante, Naxida, Nassiriya, Libertà, Marconi, Mazzini. Sulla Piazza Roma o sulla
Via  Nassiriya,  secondo  esigenze  organizzative,  in  deroga  ai  divieti  di  cui  al  presente
provvedimento,  dovrà essere consentita  la  sosta  del  veicolo al  servizio del  medico di  guardia
presso il locale presidio A.S.P. ivi esistente.                 

SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE:

• Nei giorni del 18, 19, 20  luglio 2025, dalle ore 18:00 alle ore 24:00, comunque fino alla fine della
manifestazione,  è  istituito  il  divieto  di  transito  veicolare  sulle  Piazze  Roma,  Parisi,  Lo  Sardo,
Cangemi, sul Corso Umberto I e sulle Vie Cuffari, Mazzini, Naxida, Marconi, Dante, Amendola,
Nassiriya. Dovrà essere sempre garantito il transito del veicolo del medico di Guardia del Presidio
Sanitario (Guardia Medica) in atto ubicato nella Piazza Roma  e quelli di eventuali persone che
dovranno ivi recarsi. Tale transito potrà essere garantito, secondo necessità e/o sviluppi sullo
svolgersi degli eventi, anche dalla Via Caduti di Nassiriya dalla sottostante SS 116;

In considerazione della circostanza che dalla zona a monte del Corso Umberto I non vi sono  
strade alternative di  uscita,  eccetto quella del  Belvedere Grande,  di  limitata ampiezza,  nelle  
zone  interessate  dal  divieto  di  transito,  a  monte  del  Corso  Umberto  I,  potrà  essere  
consentito il passaggio ai mezzi di soccorso e per eventuali altre provate urgenze, solo previa

autorizzazione e controllo dei Pubblici Ufficiali in servizio per tale evento.

Dalle ore 18:00 alle ore 24:00 dei giorni  18, 19 e 20 luglio 2025, il traffico in entrata nel Centro
Storico, fino al  punto di  sbarramento (in prossimità della Via Dante) sarà regolamentato con
ingresso dal bivio cd Castello (incrocio con la SS 116), ed uscita dalla Via Libertà, percorrendo la
Piazza Garibaldi.

Prevarranno sempre e comunque le segnalazioni degli Agenti preposti alla regolamentazione del
traffico (giusto art.  43 C.d.S.),  a  cui  gli  utenti sono tenuti ad ottemperare senza indugio,  che
avranno  la  facoltà  di  modificare  i  contenuti  del  presente  provvedimento,  relativamente  alla
viabilità, nel caso di sopravvenute esigenze.

ISTITUZIONE ZONA DI SOSTA PER I VEICOLI AL SERVIZIO DEGLI ARTISTI E DEGLI ADDETTI AI SERVIZI
ATTUATIVI ED ORGANIZZATIVI DELL'EVENTO SULLA VIA MARCONI.

• Per  una  chiara  necessità  logistica/organizzativa,  sulla  Via  Marconi  sarà  consentito  il  transito
veicolare, finalizzato alla sosta, dei veicoli al servizio degli artisti e degli addetti ai servizi attuativi
ed organizzativi  dell'evento.  L'Assessore al  ramo, in tempi utili,  dovrà comunicare alla Polizia
Municipale le targhe dei veicoli degli organizzatori e artisti aventi titolo, che ivi potranno sostare.



Sulla  stessa  Via  Marconi  sarà  allocato  il  modulo  antincendio  in  uso  all’Associazione  di
Volontariato “ERA Città di Naso”.

ISTITUZIONE ZONA DI SOSTA PER I VEICOLI AL SERVIZIO DI PERSONE DISABILI.

• In aggiunta agli stalli già tracciati nella zona antistante la villa comunale “Unità d'Italia”,  sulla Via
Amendola – tratto limitrofo la Piazza Garibaldi – , ambo i lati, è istituita una zona di sosta per i
veicoli al servizio di persone disabili, muniti di apposito contrassegno o con evidenti difficoltà alla
deambulazione.

COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE:

1. Nei giorni in cui si svolgerà l'evento (18, 19, 20 luglio 2025), in tutto il Centro Storico è vietata
qualsiasi forma di commercio su aree pubbliche di cui alle L.R. n. 18/95 e n. 2/96, eccetto quelli
di  cui  a  seguire.  Eventuali  infrazioni  saranno  sanzionati  secondo  i  dettami  del  vigente
Regolamento Comunale per occupazione suolo nel  Centro Storico,  con obbligo di  immediato
sgombero dell’area occupata.  Nel caso di inottemperanza dell’Ordine impartito di immediato
sgombero del suolo dalla Polizia Municipale o di qualsiasi altra Autorità che all’uopo intervenga,
per  chiare  ragioni  di  ordine  pubblico,  dato  il  contesto  e  la  prevista  affluenza  di  numerose
persone, sarà applicato l’art 650 c.p..

2. In deroga al superiore punto 1., è consentito:

a) il commercio su aree pubbliche per la vendita di giocattoli, prodotti tipici (cd calia) e di frutta secca e
dolciumi.

b)  L’esercizio  di  spettacoli  viaggianti  nella  zona  e  con  le  attrazioni  indicati  nel  provvedimento
autorizzativo.  

D I S P O N E

1) Che la presente sia inviata a:

- Al Corpo di Polizia Municipale SEDE;

- Alla locale Stazione Carabinieri;

- Al Commissariato P.S. di Capo d'Orlando;

- Al Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica/Servizi Esterni SEDE;

- All'Ass.  al turismo Rosina Ferrarotto.

2) Che la presente sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line,  nonché sul  sito Web Istituzionale del
Comune di Naso.

A V V E R T E

Che, contro la presente Ordinanza è ammesso, nel  termine di  60 giorni,  dalla data di  pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line, ricorso al T.A.R. di Catania, oppure, in via alternativa, ricorso al Presidente della
Regione Siciliana, da proporre nel termine di gg. 120 sempre dalla data di pubblicazione.



IL SINDACO
Dott. Gaetano Nanì

(Firmato Digitalmente)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAETANO NANI' in data 08/07/2025


